
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 21 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 151

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 21 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 151

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 343/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o regimento Interno:

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão de Elaboração e Programação Or-
çamentária para o biênio 2017/2018, conforme determina a
Instrução Normativa SPL/001/2017;

Art. 2° Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a
Comissão de Elaboração e Programação Orçamentária se-
rá composta pelos seguintes membros:

ANTONIO HUMBERTO DE OLIVEIRA, Consultor de Co-
missão Permanente, matrícula nº 42185, como Coordena-
dor;

JACQUELINE CÂNDIDO DE SOUZA, Consultor de Co-
missão Permanente, matrícula nº 42102, como represen-
tante da Mesa Diretora;

OLINDEVAL SOARES DOS SANTOS, Assessor Parla-
mentar, matrícula nº 41422, como representante da Primei-
ra Secretaria - Mesa Diretora;

EBENEZER ALVES PAULINO, Assessor Parlamentar,
matrícula nº 42121, como representante da Primeira Secre-
taria - Mesa Diretora;

ALINE MOREIRA DE AGUIAR, Gerente de Divisão de Fi-
nanças, matrícula nº 41363, como representante da Secre-
taria de Planejamento, Orçamento e Finanças;

LUCIANE OLIVEIRA DA SILVA BASSO, Assessor Téc-
nico Jurídico, matrícula nº 42181, como representante da
Procuradoria Geral;

PABLO ESPERANDIO SANTOS MUNIZ, Técnico Legisla-
tivo de Nível Superior – Economista, matrícula nº 41859,
como representante da Superintendência de Planejamento
Estratégico.

Art. 3º A Comissão ora constituída terá acesso aos regis-
tros contábeis e orçamentários que forem necessários aos
trabalhos, conforme trata a Instrução Normativa SPL/001/
2017.

Art. 4 A Comissão deverá cumprir os prazos constitucionais
do ciclo orçamentário, acompanhar seu tramite legal e sua

execução no período de exercício posterior, conforme defi-
nições na Instrução Normativa SPL/001/2017, ou outro ins-
trumento legal que vier a substituí-lo.

Art. 5 Fica o senhor RICARDO ADRIANE DE OLIVEIRA,
matrícula 20135, Secretário de Planejamento, Orçamento e
Finanças, designado para acompanhar e supervisionar os
trabalhos desta comissão, receber e encaminhar o trabalho
final apresentado por esta, conforme Instrução Normativa
SPL/001/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de agosto de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELO _________________ Presi-
dente

Dep. GUILHERME MALUF _________________ Secretá-
rio

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 21 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 151

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Aug 21 22:30:39 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-08-21T22:30:39+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




